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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá praktickým použitím techniky „Model Driven Ar-
chitecture“ a jejího využití při následném vývoji pomocí frameworku Origam.
Cílem je analýza a návrh firemního informačního systému integrovaného s dal-
šími externími komponentami a službami společnosti.

Klíčová slova Analýza, Návrh, Model Driven Development, Model Drive
Architecture, XML, MDD, MDA, Origam

Abstract

The master thesis apply practical using of technique „Model Driven Archi-
tecture“ and consecutive development in framework Origam. Primary goal is
analysis and design of company’s information system integrated with other
external components and services in company.

Keywords Analysis, Design, Model Driven Development, Model Drive Ar-
chitecture, XML, MDD, MDA, Origam

ix

Obsah

Úvod 1
Cíl práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1 Základy Model Driven Architecture 3
1.1 Základní principy a pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Framework Origam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2 Analýza 11
2.1 Vstupní dokumenty analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Výstupní dokumenty analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3 Architektura informačního systému 13
3.1 Bloky informačního systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Architektura informačního systému . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4 Návrh 17
4.1 Blok marketingových nástrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.2 Blok objednávkového systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.3 Blok komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.4 Blok správy zákazníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4.5 Blok finančních operací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

5 Prototypování 63
5.1 Vývojové prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5.2 Prototyp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

6 Testování, dokumentace 69
6.1 Testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
6.2 Dokumentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

xi

Závěr 71

Literatura 73

A Seznam použitých zkratek 77

B Obsah přiloženého CD 79

C Seznam funkčních požadavků na informační systém 81

D Seznam případů užití 85
D.1 Správa uživatelských účtů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
D.2 Správa zákazníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
D.3 Produkty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
D.4 Ceníky a slevy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
D.5 Objednávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
D.6 Servisní modul objednávek a služeb . . . . . . . . . . . . . . . . 91
D.7 Individuální komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
D.8 Hromadná komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
D.9 Fakturace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
D.10 Platební modul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

xii

Seznam obrázků

1.1 Transformace PIM do PSM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2 Komponenty frameworku Origam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3.1 Architektura informačního systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2 Vysoko-zátěžové schéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.1 Hierarchie vazeb objektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.2 Datový model služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.3 Datový model produktů a balíčků . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.4 Datový model cross a up-sellingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.5 Ukázka vnitřní struktury synchronní zprávy . . . . . . . . . . . . . 25
4.6 Ukázka vnitřní struktury asynchronní zprávy . . . . . . . . . . . . 25
4.7 Datový model ceníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.8 Datový model objednávek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.9 Přiřazení závislých ceníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.10 Proces nové objednávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.11 Stavy objednávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.12 Proces kontroly nezaplacených objednávek . . . . . . . . . . . . . . 40
4.13 Proces prodloužení produktu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.14 Proces zrušení produktu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.15 Proces kontroly expirace produktů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.16 Datový model hromadné komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.17 Vytvoření nové kampaně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.18 Vytvoření a úprava nového zasílacího seznamu . . . . . . . . . . . 52
4.19 Vytvoření a úprava šablony komunikace . . . . . . . . . . . . . . . 53
4.20 Datový model zákazníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.21 Datový model uživatelských účtů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
4.22 Datový model fakturačního modulu . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

xiii

Seznam tabulek

D.1 Správa uživatelských účtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
D.2 Správa zákazníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
D.3 Produkty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
D.4 Ceníky a slevy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
D.5 Objednávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
D.6 Servisní modul objednávek a služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
D.7 Individuální komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
D.8 Hromadná komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
D.9 Fakturace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
D.10 Platební modul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

xv

Úvod

Během poslední dekády jsme ve světě informačních technologií svědky prud-
kého a stále se zrychlujícího rozvoje. Je nutno podotknout, že v rámci tohoto
masivního rozvoje se nejedná pouze o samotný vývoj hardwaru, kde je rychlost
vývoje popsána pomocí Moorova zákona, který platí již přes 50 let a ještě ně-
kolik desetiletí bude podle předpovědí předních technologických firem platit.
Velký rozvoj zažívají rovněž softwarové systémy, jejichž pokrok je úzce svázán
s rozvíjejícími se technologiemi. Ač jsou tyto obě části IT systémů velmi úzce
propojeny, je v jejich vývoji rozdíl. Hardware se snaží jít cestou maximální mi-
niaturizace, energetické efektivity při maximalizaci výkonu a také komplexity
zařízení vzhledem k jejich velikosti (maximální množství zařízení v jednom
čipu). U softwarových systému vznikají naopak stále větší a komplexnější sys-
témy s větší mírou automatizace a integrace. Ruku v ruce také rostou nároky
na výkon hardware, na kterém systémy běží.

Zaměřme se nyní blíže na problematiku informačních systémů a jejich vý-
voje. Ze strany zadavatele se při specifikaci dají shrnout požadavky do násle-
dujících základních bodů:

• Maximum funkcionalit (slovy manažera: „Musí to umět všechno, co si
vymyslíme.“).

• Integrace s dalšími či stávajícími systémy.


[…]


• Pokročilejší části – workflow, stavové automaty, transformace a různé
typy validačních pravidel.

U testování základní funkčnosti formuláře se provádí testování na základě
vložení referenčních testovacích dat vhodných pro aplikaci. Data jsou pak
několikanásobně využívána k dalším testům. Jedná o velmi jednoduchý test
UI a jeho základní práce s ním. Testy nejsou většinou nijak automatizovány,
provází je analytik/programátor/tester ihned po implementaci.

U pokročilejších částí již dochází často k testování určitých procesů. V této
situaci se využívá dokumentace aplikace (blíže popsáno v kapitole 6.2), která
detailně popisuje testované části. Pro testování se využívá vestavěný editor
pro XSLT transformace. Editor umožňuje definovat vlastní vstup a tím přímo
otestovat správnou funkčnost implementované transformace. V tomto editoru
je možné také realizovat testování různých validačních pravidel, která jsou
použita na různých místech aplikace. Může se jednat o pravidla starající se
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o předvyplnění dat, validaci hodnot po uložení a podmínky pro spuštění kon-
krétního kroku ve workflow. Všechny tyto operace provádí opět programátor.

Pro lepší testovaní a validaci výstupu framework obsahuje speciální konfi-
gurovatelný trace pro jednotlivá workflow. Zde jsou zachyceny jednotlivé kroky
daného workflow, jejich datový vstup, výstup a všechny parametry, které vstu-
pují do transformací. Poslední úrovní je přímo logování vybraných částí apli-
kace. Tím mohou být pouze validační pravidla, SQL dotazy či ještě detailněji
jednotlivé kroky spuštěného workflow.

Nad prototypem byly během realizace provedeny základní testy a testy
základních případů užití.

6.2 Dokumentace
Každý softwarový produkt stojí a padá na kvalitě své dokumentace. Je to
jedna z nejdůležitějších věcí hned po samotném produktu. Bez kvalitní doku-
mentace nejsme schopni aplikaci porozumět, ať už se to týká programátorské
či uživatelské stránky aplikace.

Framework Origam má jednu velmi zásadní výhodu – umí se sám doku-
mentovat. Pro neznalé je určitě nutné vysvětlení této funkce. Framework je
schopen na základě informací, které má uloženy v modelu a na základě do-
plněných dokumentačních informací u některých položek modelu vygenerovat
kompletní online dokumentaci. Dokumentace obsahuje tyto části:

• Kompletní datový model – specifikaci všech entit v databázi, jejich ná-
zev, typ, povinnost a popis.

• Kompletní přehled datových struktur a jejich složení.

• Dokumentaci celého menu aplikace.

• Diagramy všech stavových diagramů v aplikaci.

• Diagramy všech workflow realizovaných v aplikaci.

• Dokumentaci realizovaných transformací včetně ukázky příkladu užití.

Tato autodokumentace pokrývá především technickou dokumentaci apli-
kace. Uživatelská část dokumentace je řešena příručkou obsahují základní in-
formace o ovládacím rozhraní a práci s ním. Dále se pro uživatele realizují
školení pro práci s jednotlivými částmi aplikace.

Technickou online dokumentaci bohužel není úplně možné přenést do of-
fline podoby. Jedná se o složitou kaskádu webových stránek. Tato dokumen-
tace je dostupná všem uživatelům aplikace.
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Závěr

Na začátku tohoto projektu jsem si stanovil základní cíle, jimiž bylo provést
analýzu, návrh a prototyp informačního systému postavený na základě před-
chozích výstupů, který slouží jako ověření návrhu.

Z počátku práce na samotné analýze informačního systému mírně vázla
z důvodů nedostatků v dodané specifikaci. Tyto problémy byly řešeny po-
mocí osobních schůzek s odpovědnými osobami ze strany zadavatele systému.
Souhrnná délka analytických schůzek by se mohla počítat na týdny. Tímto
se podařilo doplnit chybějící dílky v dokumentu specifikující požadavky sys-
tému. V některých místech byla samotná specifikace systému doplněna velmi
podrobně, v jiných místech pouze mírně doplněna či upravena. Na základě
dostatečného množství informací bylo přistoupeno k samotnému návrhu in-
formačního systému, jeho modulů a komunikačních rozhraní.

Na závěr práce byla provedena realizace prototypu pro ověření návrhu.
V prototypu se podařilo úspěšně realizovat všechny základní komponenty. Ná-
vrh byl úspěšně validován a připraven na další iterace a pokračování ve vývoji.
Můžu tedy říci, že stanové cíle byly úspěšně splněny.

Bohužel po dokončení prototypu a celé analytické části proběhly ve společ-
nosti, pro kterou byl projekt realizován, velké personální změny a celý projekt
nového informačního systému byl na neurčito odložen. S největší pravděpodob-
ností k realizaci systému nikdy nedojde a zůstane celkově pouze „na papíře“.

Přestože byl projekt ukončen, nelze říci, že všechny části ze systému jsou
dále nepoužitelné. Především, v prototypu byla nejnižší vrstva modelu reali-
zována maximálně obecně, aby dané komponenty bylo možné využít i při jiné
implementaci ve frameworku Origam. Z těchto obecných a znovu využitelných
komponent zůstaly následující: obecná definice služeb jako prodejní položky,
napojení na externí systém ticketingu, napojení na systém MailChimp a také
napojení na další typ telefonní ústředny. Nad těmito obecnými moduly dále
probíhá vývoj, aby je bylo možné v budoucnu nabídnout v rámci frameworku
Origam jako předpřipravené řešení.

Komponenta pro napojení na telefonní ústřednu již byla dokonce nasazena
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na jiném projektu do produkčního prostřední. Vývoj dalších komponent je
v téměř finální fázi a budou v blízké době zařazeny do knihovny dostupných
modulů.

Během samotné realizace prototypu byly také odhaleny drobné chyby v já-
dře frameworku Origam a bylo přispěno k jeho zlepšení a zvýšení stability.
