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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vyžaduje komplexní znalost celého procesu vývoje informačních systémů, není zaměřené pouze na jednu konkrétní
technologii. Oceňuji zde především zapojení praktických znalostí, se kterými se diplomant bude setkávat po celou dobu
budoucí praxe, např. doptávání se na zadání, analýza proveditelnosti požadavků, analýza business procesů zadavatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Jako velmi užitečné hodnotím především zařazení všech příloh, které analýzu informačního systému
objasňují do detailu. Zároveň bych vyzdvihl podrobné datové modely, které jsou důležitým stavebním kamenem
softwarových projektů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah diplomové práce odpovídá zadání i danému tématu. Diplomat zvládnul srozumitelně vysvětlit teorii MDA, představit
Framework Origam, tak i popsat podrobně navrhovaný informační systém.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Osnova práce je správně logicky řazena. Práce začíná od obecného tématu MDA a postupuje ke konkrétním prvkům
navrhovaného informačního systému. Diplomat zakončuje práci popisem testování i tvorby dokumentace, což je dle mého
vhodné zařazení. Oceňuji, že již na začátku byl vysvětlen základ práce s frameworkem Origam (např. rozdělení na bloky
informačního systému v kapitole 3.1), ale určitá specifika jsou zmiňována v celé práci, kde to je vhodné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Autor práce nemá žádné problémy s gramatickou stránkou a respektuje typografická pravidla akademického textu.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Jak to již u prací zaměřených na atypické softwarové produkty bývá, dostupné literatury není k dispozici takové množství.
Především pokud se využívá poměrně mladý Framework z dílny českých vývojářů. Autor tedy využívá spíše internetové
zdroje. To považuji za dostačující, např. k vysvětlení MDA je použit oficiální zdroj www.omg.org atpod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je prototyp komplexního informačního systému, který byl zhotoven pomoc MDA. To dokazuje, že diplomat
porozuměl jak principu této metodiky, tak i frameworku Origam. Ten se z velké většiny musel učit pod vedením autorů
frameworku případně samostudiem. Dokázal tak reálnou využitelnost frameworku Origam, který se stále ještě rozvíjí.

Analýzy informačního systému dokazují diplomatovu schopnost porozumět reálným business procesům a datovým entitám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Původní sponzor daného projektu ukončil financování ještě před zhotovením celého projektu. Prototyp pravděpodobně
nikdy neprojde ostrým nasazením v původně uvažovaném prostředí. Diplomant aktuálně pracuje přizpůsobení prototypu pro
podobné business procesy v jiné společnosti. Případová studie se dá využít, co by zdroj pro seznámení se s MDA. Je ke
zvážení, jestli by vývojářská skupina kolem frameworku Origam mohla dílo využít jako publikovatelný business-case pro
propagaci svého produktu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autor prokázal vysokou míru aktivity a samostatnosti v rámci celého "životního cyklu" přípravy a realizace diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Diplomovou práci celkově hodnotím velmi pozitivně. Diplomat prokázal svoji schopnost aplikovat teoretické přístupy do
reálného případu, kdy především během počátečních analýz musel prokázat kromě nabytých znalostí i „selský rozum“. Za
ocenění taktéž stojí výběr ne tak ozkoušeného frameworku Origam, který se ve výsledku ukázal jako vhodný a rychlý nástroj
pro prototypování informačních systémů. Práce je po formální i obsahové formě naprosto v pořádku.

Podpis vedoucího práce: